2461 เป็นต้น<sup>9</sup> อิทธิพลจากต่างประเทศนี้ จุดประกายแนวคิดชาตินิยมในกลุ่มนักศึกษาไทย และเป็นแรงกระตุ้นให้เกิดความปรารถนาอย่างแรงกล้า ที่จะเปลี่ยนแปลงการปกครองในประเทศไทย ให้เป็นระบอบประชาธิปไตย

ส่วนอิทธิพลจากภายในประเทศ ได้แก่ การเคลื่อนไหวเพื่อเปลี่ยนแปลงการปกครอง หรือ กบฏ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) โดยกลุ่มนายทหารหนุ่มที่ไม่พอใจนโยบายและแนวทางการบริหารประเทศของพระมหากษัตริย์ มีความรู้สึกในทางลบต่อพระราชกรณียกิจบางประการของรัชกาลที่ 6 เช่น เรื่องการให้ความสำคัญเฉพาะกลุ่มข้าราชการบางกลุ่ม การสนับสนุนกองเสือป่า เป็นต้น แม้ว่าการก่อการครั้งนี้จะไม่ประสบความสำเร็จ

เมื่อเห็นว่าประเทศไทยจะได้รับประโยชน์จากการเข้าร่วมกับญี่ปุ่น รัฐบาลไทยจึงประกาศสงครามกับอังกฤษและสหรัฐอเมริกา ในวันที่ 25 มกราคม 2485 โดยอ้างในแถลงการณ์ว่า อังกฤษบีบบังคับไทยจนต้องเสียดินแดนให้ และกีดกันกีดขวางการค้าที่สำคัญของไทย เช่น การค้าข้าว แร่ ยาง และไม้สัก ส่วนทางสหรัฐอเมริกาก็ปล่อยให้ไทยถูกกดขี่ข่มเหง โดยการไม่เข้าช่วยเหลือในกรณีวิกฤตการณ์ปากน้ำ ร.ศ.112 (พ.ศ. 2436) และขัดขวางไทยไม่ให้มีกำลังรบในสงครามอินโดจีนระหว่างไทยกับฝรั่งเศส โดยการริบเครื่องบินที่ไทยซื้อไว้แล้วอีกด้วย รวมไปถึงการที่สหรัฐอเมริกาโจมตีไทยทางอากาศ ในช่วงเดือนมกราคม 2485 นี้หลายครั้ง จึงทำให้ไทยต้องประกาศสงครามกับทั้งสองประเทศ และร่วมมือกับญี่ปุ่น<sup>96</sup> การตัดสินใจร่วมรบกับญี่ปุ่น ก่อให้เกิดความคิดเห็นที่